



Katowice, dnia 04.03.2024

Zn.spr.: Z.054.1.2024.GS

*Dotyczy: II petycji mieszkańców Rudy Śląskiej w sprawie ograniczenia i opóźnienia wycinki drzew w rudzkich lasach*

W związku z otrzymaną petycją w sprawie podjęcia działań mających na celu ochronę rudzkich lasów oraz ograniczenie wycinki na terenie miasta Ruda Śląska w lasach zarządzanych przez Nadleśnictwo Katowice w sąsiedztwie terenów zamieszkałych przez ludzi, jedynie do „drzew chorych”, a na pozostałych obszarach całkowitego wstrzymania lub opóźnienia wycinek na przestrzeni kilku lat informujemy, że postulaty zostaną wnikliwie przeanalizowane w trakcie prowadzonej gospodarki leśnej pod kątem możliwości wzięcia ich w maksymalnym stopniu do uwagę. Jednocześnie zaznaczamy, iż leśnicy, jako gospodarze, którym powierzono nadzór nad wspólnym majątkiem Skarbu Państwa jakim są lasy, prowadzą zrównoważoną gospodarkę leśną, która nie powoduje długofalowych szkód, a obecny kształt lasów gospodarczych i ich dobra kondycja zdrowotna w aglomeracji śląskiej jest bezpośrednio wynikiem gospodarki leśnej prowadzonej przez leśników na tym terenie przez ostatnie kilkadziesiąt lat i oceniana jest przez wielu odwiedzających pozytywnie. Dlatego też, dla zachowania walorów przyrodniczych, społecznych i krajobrazowych, wskazane jest kontynuowanie prowadzenia gospodarki leśnej na przyjętych dotychczas zasadach, z uwzględnieniem nowych uwarunkowań oraz zasad społecznego funkcjonowania.

Nadleśnictwo Katowice zarządzając lasami Skarbu Państwa realizuje ustawowe obowiązki zachowania, ochrony i powiększania zasobów leśnych. Prowadzimy gospodarkę leśną w sposób zrównoważony, zapewniając odnawianie zasobów leśnych i trwałość procesów przyrodniczych. Pozyskujemy mniej drewna niż przyrasta, dzięki czemu zasoby tego surowca co roku zwiększają się, a zapas drewna w lasach Nadleśnictwa Katowice od początku lat 70 wzrósł blisko 3 krotnie (z 1 192 000 m<sup>3</sup> do 3 368 000 m<sup>3</sup>). Tak samo średnia zasobność, czyli ilość biomasy drzew liczonej w m<sup>3</sup>/ha grubizny wzrosła z 89 m<sup>3</sup>/ha do 250 m<sup>3</sup>/ha. Tym samym również wzrósł rozmiar pozyskiwanego przez nas drewna. Na przestrzeni minionych dziesięcioleci Nadleśnictwo Katowice pozyskiwało ok. 20-30% zapasu biomasy drzew, a skoro ta biomasa wzrosła trzykrotnie, to i tym samym wzrasta procent jej pozyskania – właśnie w ten sposób zapewniona jest trwałość i ciągłość wszystkich funkcji lasów. Powyższe dane wskazują na racjonalne gospodarowanie śląskimi lasami.

Realizujemy działania będące odpowiedzią na kryzys klimatyczny zwiększając pochłanianie CO<sub>2</sub> przez nasze lasy. Przystosowanie lasów do zmian klimatu następuje poprzez dostosowanie składów gatunkowych drzewostanów do dynamicznie



zmieniających się warunków. Jest to proces długotrwały, mierzony długością życia drzew tj. dziesiątek a nawet setek lat. Kształtowanie struktury lasu przy wykorzystaniu zasobów w tempie zapewniającym trwałe zachowanie ich bogactwa biologicznego i wysoką produktywność oznacza wysokie wiązanie CO<sub>2</sub> w drewnie. Prowadząc gospodarkę leśną uzyskujemy trwałość funkcjonowania ekosystemu leśnego oraz spełnianie wszystkich funkcji lasów - ochronnych, socjalnych i gospodarczych. Każdego roku odnawiamy około 100ha lasu, czyli sadzimy około 0,5 miliona młodych drzew w postaci starannie wyselekcjonowanych sadzonek gatunków dobranych optymalnie do warunków siedliskowych, dostosowanych do żyzności gleby w danym fragmencie lasu. Nie na każdej glebie urosną nam dębiny czy buczyny. Stan siedlisk leśnych ma decydujące znaczenie dla składu gatunkowego, struktury lasu a w konsekwencji również jego zagospodarowania. Na uboższych, piaszczystych glebach zawsze przeważać będzie sosna z brzozą. Wspomniane gatunki mają szerokie spektrum dostosowania się do panujących warunków ekologicznych.

Lasy Nadleśnictwa Katowice to ponad 14000ha powierzchni i w okresie ok. 140 lat następuje praktycznie na terenie całego nadleśnictwa wymiana pokoleń prawie wszystkich drzewostanów. Przez cały ten okres powierzchnia leśna nie ulega zmniejszeniu w wyniku prowadzonej gospodarki leśnej. Zachowana jest równowaga biologiczna związana z obecnością wielu gatunków zwierząt i roślin związanych z różnymi stadiami rozwoju drzewostanów, zróżnicowanym dostępem światła do dna lasu, miejscami ostoju odpoczynku i rozmnażania zwierząt leśnych. Utrzymanie zróżnicowanej struktury lasu zarówno pod względem gatunkowym i wiekowym zwiększa odporność biologiczną na ekstremalne warunki pogodowe, zmiany klimatyczne oraz maksymalizuje produkcję tlenu oraz wiązanie CO<sub>2</sub>.

Należy zaznaczyć, że wszelkie działania prowadzone są z głębokim przemyśleniem, uwzględniającym procesy zachodzące w środowisku w perspektywie dziesięcioleci, jak również z przestrzeganiem wszystkich przepisów prawnych obowiązujących w tym zakresie. Gospodarka leśna prowadzona jest w oparciu o przepisy ustawy o lasach z dnia 28 września 1991 r., która zakłada m.in. prowadzenie trwale zrównoważonej gospodarki leśnej według planu urządzenia lasu, którego zapisy uwzględniają szczegółowe zasady prowadzenia gospodarki leśnej w lasach uznanych za ochronne. Plany urządzenia lasu, sporządzane są dla nadleśnictw na okres 10 lat. Wykonują je dla Lasów Państwowych specjalistyczne jednostki, m.in. Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej (BULiGL). Plany urządzenia lasu, po konsultacjach z udziałem społeczeństwa, są zatwierdzane przez Ministra właściwego ds. środowiska. Przygotowanie planu poprzedza zawsze dokładna inwentaryzacja i ocena stanu lasu. Taksatorzy określają takie cechy lasu, jak struktura, budowa, wiek, skład gatunkowy, stan zdrowotny, warunki glebowo-siedliskowe itp. W działaniach przewidzianych do realizacji uwzględnia się cele gospodarki leśnej i funkcje, jakie pełnią lasy w danym nadleśnictwie. Plan taki określa maksymalną możliwą do pozyskania miąższość drewna w dziesięcioleciu, ustaloną szczegółowo na podstawie wyników inwentaryzacji zasobów leśnych, jak również zadania czyli wskazówki gospodarcze.

Postulat odstąpienia od rębni zupełnych i gniazdowych na rzecz rębni z długim okresem odnowienia jest możliwy do zrealizowania tylko w przypadku żyznych siedlisk leśnych. Na ubogich siedliskach biologicznie najbardziej odporne są gatunki lekkonasienne, światłożądne, wymagające odpowiednich warunków świetlnych w wieku juwenalnym. W obszarach przylegających do nowo powstających osiedli modyfikujemy działania gospodarcze w sposób, który zapewnia osiągnięcie

założonych celów hodowlanych. Zgodnie zapisami obowiązujących Zasad Hodowli Lasu Nadleśniczy jest uprawniony do zmiany rębni zupełnej przewidzianej w planie urządzenia lasu na rębnię złożoną a także do zamiany rębni złożonych, jeżeli pozwolą one na osiągnięcie celu hodowlanego.

Lasy naszego nadleśnictwa położone na terenie miasta Ruda Śląska zajmują powierzchnię 1445,91 ha. Zgodnie z wskazówkami Planu Urządzenia Lasu na okres 2020-2029 na powierzchni 948,69 ha będą prowadzone zabiegi trzebieży tj. zabiegów rozluźniających zagęszczenie rozrastających się na szerokość i przyrastających na wysokość drzew, z czego na 43,03 ha będą stanowić zabiegi w drzewostanach od 20 do 40 lat, a na powierzchni 905,66 ha zabiegi w drzewostanach ponad 40 letnich. Istotą trzebieży jest sukcesywne usuwanie z drzewostanu nadmiaru drzew głównie z powodu ich stopniowo wzrastających potrzeb życiowych. Poprawia się w ten sposób warunki wzrostu i rozwoju pozostałym drzewom oraz zwiększa zdrowotność drzewostanów właśnie poprzez usuwanie drzew chorych, wadliwych. Drzewostany zakwalifikowane ze względu na wiek do wymiany pokoleniowej obejmują powierzchnię 295,34 ha, z czego na połowie tej powierzchni przewiduje się wprowadzenie młodego pokolenia lasu. Uwzględniając lokalne uwarunkowania przyrodnicze, społeczne a także stan i specyfikę drzewostanów podejmujemy i będziemy kontynuować działania na rzecz poprawienia stanu zdrowotnego naszych lasów, zapewniając trwałość pełnionych przez nie funkcji społecznych, przyrodniczych i gospodarczych.

Na zakończenie pragniemy zapewnić, iż leśnicy gospodarujący w lasach śląskich są zawsze otwarci na uwagi i sugestie mieszkańców dotyczące realizowanych przez nas prac leśnych. W każdym dogodnym dla obu stron terminie jesteśmy gotowi spotkać się z mieszkańcami i porozmawiać o aktualnych wyzwaniach, zapotrzebowaniach i oczekiwaniach dotyczących naszych lasów. Co więcej oczekujemy, iż to właśnie mieszkańcy danego regionu będą w ramach obywatelskich powinności zgłaszać nam swoje postulaty dotyczące realizacji zadań z zakresu gospodarki leśnej, a my leśnicy, jako fachowcy mający na względzie potrzebę pogodzenia różnorodnych funkcji lasów będziemy zgodnie ze swoimi kwalifikacjami i przydzielonymi kompetencjami poszukiwali kompromisowych rozwiązań, mając na względzie przede wszystkim dobro naszych lasów.

Z poważaniem  
Stanisław Jeziorański  
Nadleśniczy

/dokument podpisany elektronicznie/

Do wiadomości

1. RDLP Katowice